
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

Justificativa: Replanilhamento de serviços sem reflexo financeiro.
Data da Assinatura: 15/04/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 645835

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2020/421553
2. Licitação nº: 008/2021
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 15/04/2021
5. Data da Homologação: 15/04/2021
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA A REVITALIZAÇÃO DAS PERIMETRAIS DA BR 230, NO 
MUNICÍPIO DE PLACAS/PA.
7. Empresa vencedora adjudicada: I.S. EMPRENDIMENTO & PAVIMENTA-
ÇÃO LTDA, CNPJ: 851.423/0001-05 com o valor de R$ 1.654.112,58 (um 
milhão seiscentos e cinquenta e quatro mil, cento e doze reais e cinquenta 
e oito centavos).
Belém/PA, 15 de abril de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 645723

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESCISÃO DE CONTRATO
Contrato: 80/2020
Origem: TP 09/2020
Data da Rescisão: 15/04/2021
Justificativa: Rescisão Unilateral, cfe. art. 79, I da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Efetivação de obras e serviços de Reformas de praças, no Município 
de Belém/PA, Praça Lameira Bitencurt – lote 2.
Contratante: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP
Contratada: Continental Service Serviços de Construção Eireli.
Ordenadora Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 645846

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 69/2020
Objeto: Realinhamento da planilha orçamentária vinculada ao Contrato em 
epígrafe para ajustes de erros aritméticos.
Data de Assinatura: 14/04/2021.
Classificação dos Objetos: Outros.
Contratada: W Cunha da Silva Eireli.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 645994
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 70/2019
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, com início em 17.10.2021 e termino em 16.10.2022, e o pra-
zo de execução dos serviços por mais 12 (doze) meses, com início em 
17.04.2021, e termino em 16.04.2022. Acréscimos e decréscimos quan-
titativos, ficam ajustadas as Planilhas do Contrato e acrescido o valor de 
R$4.034.444,11 (quatro milhões e trinta e quatro mil e quatrocentos e 
quarenta e quatro reais e onze centavos), passando o valor global de 
R$55.684.167,00 (cinquenta e cinco milhões e seiscentos e oitenta e qua-
tro mil e cento e sessenta e sete reais), para R$59.718.611,11 (cinquenta 
e nove milhões e setecentos e dezoito mil e seiscentos e onze reais e onze 
centavos), representando um acréscimo na ordem de 7,6354% em relação 
ao valor inicial do Contrato
Data da Assinatura: 09/04/2021.
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Carmona Cabrera Construtora de Obras S.A.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 645707

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2019
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência contratu-
al por mais 12 (doze) meses, ambos iniciando os prazos de vigência em 
10.04.2021, encerrando em 09.04.2022.
Data de Assinatura: 08/04/2021.
Classificação dos Objetos: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 645997

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 129 de 07 de abril de 
2021, publicada no DOE nº 34.545 de 08/04/2021.
Onde se lê: ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fun-
dos de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Ban-
cária e para prestação de contas, 20 (vinte) dias subsequentes ao término 
do prazo estabelecido para aplicação dos recursos, a fim de suprir despesas 
de pronto pagamento desta SECTET.
Leia-se: ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de 
até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos, a fim de suprir despesas 
de pronto pagamento desta SECTET.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de abril de 2021.

Protocolo: 646056

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Termo de Reconhecimento de Inexigibilidade de Licitação 
nº 003/2021
O Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, por inter-
médio da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica – SECTET, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
08.978.226/0001-73, RECONHECE a inexigibilidade de licitação nº 03/2021 
para a Contratação da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, Autarquia Pública 
Estadual, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.835.476/0001-01.
Objeto: O objeto do presente contrato é a prestação de serviços de publi-
cação de atos administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de 
exigência legal.
Fundamentação Legal e Justificativa de Inexigibilidade de Licitação: A pre-
sente contratação fundamenta-se no art. 25 da Lei nº 8.666/93.
Valor Estimado: R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais).
Recursos Orçamentários: Funcional Programática: 
48101.19.131.1508.8233; Elemento de Despesa: 339139; Ação: 185483; 
Fonte: 0101; PI: 412.000.8233.
Ordenador: Edilza Joana Oliveira Fontes

Protocolo: 646030

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ratificação de Inexigibilidade de Licitação nº 003/2021
O Diretor de Administração e Finanças resolve RATIFICAR o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº 003/2021 para contratação do IMPRENSA OFI-
CIAL DO ESTADO
Valor: R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais).
Diretor: Adejard Gaia Cruz

Protocolo: 646037

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 063/2021 – GABINETE, de 14 de Abril de 2021.
O Diretor Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual 
n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores, bem como, con-


